
                                                                                                                                              
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA-CEDDIPI 

(CRIADO PELA LEI ESTADUAL N.º 5.780, de 22/12/1998) 

 
 

RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DAS ENTIDADES DA 

SOCIEDADE CIVIL HABILITADAS PARA O PLEITO 

 

A Comissão Eleitoral do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, 

instituída pela Resolução n° 004/2023, publicada em 1º de novembro de 2023, após 

análise das inscrições e a inexistência de recursos, no uso de suas atribuições legais, 

conforme o Edital de Convocação n° 001/2023, torna pública a relação de entidades 

habilitadas a participarem da Assembleia de Eleição que definirá o preenchimento das 

vagas para compor a representação das entidades da Sociedade Civil no CEDDIPI/ES, 

biênio 2024-2026. 

 

SEGMENTO ENTIDADE SITUAÇÃO 

MOVIMENTO ORGANIZADO DA 

POPULAÇÃO IDOSA 

 

03 (TRÊS) VAGAS 

ASSOCIAÇÃO DE PARTICIPANTES 

ASSISTIDOS E BENEFICIÁRIOS DA 

FUNDAÇÃO BANESTES DE 

SEGURIDADE SOCIAL - BANESPAR 

HABILITADA 

SINDICATO NACIONAL DOS 

APOSENTADOS, PENSIONISTAS E 

IDOSOS DA FORÇA SINDICAL - 

SINDNAPI/ES 

HABILITADA 

INSTITUIÇÃO ASILAR 

 

01 (UMA) VAGA 

CENTRO SOCIAL DE 

RECUPERAÇÃO E BENEFICIÊNCIA 

SÃO GABRIEL 

HABILITADA 

ENTIDADE DE ESTUDOS E 

PESQUISAS VOLTADOS PARA 

A POPULAÇÃO IDOSA 

 

01 (UMA) VAGA 

INSTITUTO DE GERIATRIA E 

GERONTOLOGIA DO ESPIRITO 

SANTO - IGGES 

HABILITADA 



IGREJA QUE CONTEMPLE 

PROPOSTAS SOCIAIS 

LIGADAS À PESSOA IDOSA 

 

01 (UMA) VAGA 

PASTORAL DA PESSOA IDOSA HABILITADA 

CLUBES E SERVIÇOS QUE 

CONTEMPLEM PROPOSTAS 

SOCIAIS LIGADAS A PESSOA 

IDOSA 

 

02 (DUAS) VAGAS 

CONSELHO REGIONAL DE 

ENFERMAGEM – COREN/ES 
HABILITADA 

CONSELHO REGIONAL DE 

SERVIÇO SOCIAL DO ESPÍRITO 

SANTO – CRESS/ES 17ª REGIÃO 

HABILITADA 

LIONS CLUBE DE ARACRUZ HABILITADA 

 

A eleição se dará em Assembleia a ser realizada no dia 13 de dezembro de 2023, 

iniciando-se às 14 horas e será encerrada até 17 horas do mesmo dia, no Casa dos 

Direitos do Espírito Santo “Advogado Ewerton M. Guimarães”, localizada na Rua 

General Osório, n° 83, 16º Andar, Centro, Vitória/ES, conforme §1º Art. 6º do Edital de 

Convocação n° 001/2023. 

 

Vitória, 27 de novembro de 2023. 

 

 


